tampouco que as circunstâncias em que ocorreram a distribuição dos kits e a divulgação do programa social

tenha tido gravidade suficiente para desequilibrar as eleições no Município de Oeiras/PI.

6.  Nomeações e contratações realizadas em período vedado. Das 123 (cento e vinte e três) contratações

realizadas pela Prefeitura Municipal de Oeiras/PI, apenas 04 (quatro) contratos não foram juntados aos autos

e 08 (oito) contratações foram feitas dentro do período eleitoral. Assim, ainda que as 08 (oito) contratações

venham a configurar a prática de conduta vedada, em razão da natureza objetiva de tal conduta, é certo que a

[...]

portanto, não poderia ter sido pago com recursos de campanha. Assim, a realização de gastos proibidos pelo

§6º do art. 35 da Resolução TSE nº 23.607/2019 constitui irregularidade que compromete a confiabilidade

das contas.

2. O candidato poderia ter utilizado recursos próprios até o limite de R$ 2.634,47 (dois mil e seiscentos e

trinta e quatro reais e quarenta e sete centavos) e, no entanto, utilizou R$ 7.420,00 (sete mil e quatrocentos e

vinte reais).

3. A irregularidade por violação ao limite estabelecido no art. 27, §1º da Resolução TSE n.º 23.607/2019

enseja a aplicação de multa prevista no § 4º do mesmo dispositivo normativo.

4.  Este  Tribunal  tem posicionamento pacífico pela aplicação de  multa  no valor  de  50% da quantia  em

[...]

contratados, os serviços por ele prestados, bem como o comprovante de transferência do montante acordado.

Afasto a falha.

2. Constatado o atraso na abertura de conta bancária.  Trata–se de irregularidade formal que não enseja,

isoladamente, a desaprovação das contas.

3.  A irregularidade  subsistente  totaliza  o  montante  de  R$  1.500,00  (hum mil  e  quinhentos  reais),  que

corresponde  a  aproximadamente  18%  do  total  das  receitas  arrecadadas  durante  toda  a  campanha  (R$

8.015,00).

4. As irregularidades com recursos oriundos do FEFC perfazem o total de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos

reais) a ensejar sua devolução ao Tesouro Nacional, no prazo de 5 (cinco) dias após o trânsito em julgado.

5. Contas desaprovadas.

RECURSO  ELEITORAL  Nº  0600682–89.2020.6.18.0002.  ORIGEM:  TERESINA/PI  (2ª  ZONA

ELEITORAL). RELATORA: JUÍZA LUCICLEIDE PEREIRA BELO.

[...]

53, II, alínea a, da Resolução TSE nº 23.607/2019 e compromete a

regularidade das contas, ensejando sua desaprovação.

2.  O  prestador  não  apresentou  o  comprovante  de  recolhimento  ao  Tesouro  Nacional  dos  recursos  não

utilizados (sobras  de campanha),  no montante  de R$ 2.615,00 (dois  mil  seiscentos  e  quinze reais),  em

desacordo ao art.  17,  § 3º  da Resolução TSE nº 23.607/2019, ficando,  assim,  obrigado a  devolução ao

Tesouro Nacional desse montante.

3. Foi juntada aos autos procuração com a outorga de direitos a advogada, mas não foi apresentada a Nota

[...]

Fiscal dos serviços advocatícios contratados e pagos com recursos do FEFC, ou qualquer outro documento

idôneo, nos termos do art. 60, § 3º, da Res. TSE 23.607/2019. Irregularidade grave que enseja a devolução ao

Tesouro Nacional do montante de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) proveniente do Fundo Especial

de Financiamento de Campanha (FEFC) cuja utilização não foi devidamente comprovada, na forma da citada

legislação.

4. Referente as despesas declaradas com publicidade por material impresso, o candidato não informou as

[...]

foram lançadas como despesa no Sistema de Prestação de Contas de Campanha Eleitoral – SPCE e sim como

sobras financeiras de campanha. Irregularidade grave, que afeta a confiabilidade das contas e prejudica a

fiscalização por esta Justiça Especializada.

8. Contas desaprovadas.

9. Recolhimento ao Tesouro Nacional do montante de R$ 5.115,00 (cinco mil, cento e quinze reais) referente

a  despesas  pagas  com recursos  do  Fundo  Especial  de  Financiamento  da  Campanha  (FEFC),  de  forma

indevida, nos termos do 79, § 1º, da Res. TSE 23.607/2019.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0601222–75.2022.6.18.0000. ORIGEM: